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A TARTALOMBÓL: 

I N S P I R Á C I Ó  

Legyél te is online hős! 

- hirdeti a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság (NMHH) 2025. júniusában indított 

kampányának szlogenje. tovább

  

Országos Méh-Ész logikai verseny 2025 

A 2018-ban útjára indított kezdeményezés Kiss András, az Egri Balassi Bálint Általá-

nos Iskola informatika szakos pedagógusának nevéhez fűződik,  tovább 

 

Az iskolaszámítógéptől a gyermekinformatikáig – interjú Kőrösné 

Mikis Márta szakmai pályájáról 

Kőrösné Mikis Márta
 
az Informatika-Számítástechnika Tanárok Egyesületének tisz-

teletbeli elnöke, középiskolai tanár, számítástechnikai szaktanácsadó, az IKT okta-

tási alkalmazásának és az ezzel kapcsolatos továbbképzéseknek egyik legismer-

tebb hazai szakértője.  tovább 

 

Frici, Fülöp és a hackerek 

Egyre többet hallunk az internet árnyoldalairól, a káros hatásokról, amelyek különö-

sen a fiatal korosztály, a gyermekek számára rejtenek veszélyeket.  tovább 
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– hirdeti a Nemzeti Média- és Hírközlé-

si Hatóság (NMHH) 2025. júniusában 

indított kampányának szlogenje. Is-

merd meg az online hősök tanácsait, 

és lépj a digitális biztonság következő 

szintjére, hogy online is biztonságban 

tudhasd a családodat!  

Vajon mi a célja ennek a kampánynak? 

Sokan azt gondolják, hogy a digitális 

élet kevésbé veszélyes, mint a valódi, 

ott nincsenek igazi veszélyek, így nincs 

is mit igazán megelőzni. Tudjuk, hogy 

ez nem igaz. Az online világ – rengeteg 

pozitív hatása mellett – számos ve-

szélyt is rejt. Éppen ezért fontos pár 

alapvető megelőző biztonsági lépést 

megtenni, amelyekkel segíthetjük a 

családok biztonságosabb digitális je-

lenlétét. Az NMHH által 2014 óta mű-

ködtetett Gyermekvédelmi Internet-

kerekasztal (GYIK, információja itt ér-

hető el) öt pontból álló javaslatcsoma-

got állított össze a családok online biz-

tonságának és tudatosságának növelé-

sére. 

Néhánykattintással a digitálisbizton-

ságért – 5 szakértői tanács a gyer-

mekek digitális biztonságáért 

1. Ismerjétek meg a leggyakoribb 

adathalász módszereket: ne vegyetek 

fel ismeretlen számról érkező híváso-

kat, ne kattintsatok ismeretlen linkekre, 

és soha ne adjatok ki szenzitív infor-

mációkat! Éljetek azokkal a technológi-

ai megoldásokkal is, amelyek segíte-

nek biztonságban maradni: használjá-

tok a telefonotok beépített hívásblokko-

ló és szűrő funkcióit, alkalmazzatok 

kétfaktoros azonosítást és jelszószéf 

megoldásokat! 

 

32. évfolyam 1. szám 

I N S P I R Á C I Ó  

LEGYÉL TE IS ONLINE HŐS! 

2. Ismerjétek meg a teljes család szá-

mára megfelelő szülői felügyeleti alkal-

mazásokat és szűrőszoftvereket, hasz-

náljátok ki azok lehetőségeit, hiszen 

hasznos eszközei lehetnek az online 

kockázatok csökkentésének és a túlzott 

eszközhasználat megelőzésének. Az 

NMHH és a Gyermekvédelmi Internet-

kerekasztal segítséget nyújt a megfelelő 

alkalmazás kiválasztásában: https://

nmhh.hu/dokumentum/173242/

szuroszoftverek.pdf  

3. Alakítsatok ki digitális házirendet a 

családi okoseszköz-használathoz. Tölt-

sétek le digitális házirend sablonunkat, 

és tervezzétek meg együtt a család esz-

közhasználatát! 

4. Ha gyermeketek online visszaélés 

áldozatává válik, ne feledjétek: mindig 

van segítség! Tájékozódjatok együtt, 

kihez fordulhattok baj esetén, hol jelent-

hetitek a felmerült problémát és fontos, 

hogy ilyen esetben ti magatok is legye-

tek biztos támasza gyermekeiteknek! 

https://nmhh.hu/internethotline/

bejelentesi-kategoriak  

5. Kövessétek a technológia fejlődé-

sét és használjátok az MI megoldásokat 

tudatosan! A technológiai fejlődés gyor-

sasága sokszor talán ijesztőnek tűnhet a 

hétköznapokban, de ne feledjétek, hogy 

ezek az új megoldások számos esetben 

pozitívan befolyásolják az életünket!  

Ahhoz, hogy ezek a tanácsok az érintett 

célcsoporthoz, a gyermekekhez és szü-

lőkhöz eljussanak, „barátságosabb” kön-

tösbe kellett öltözniük. A kampányban 

egy virtuális család tagjai sugalmazzák a 

tennivalókat. Minden szereplő egy-egy 

pontot képvisel az ötből, ők fogalmazzák 

meg az öt ajánlást. Ismerkedjünk meg 

velük!  

2025 

A kampány célja a 

GYIK által elkészí-

tett javaslatcso-

mag megismerte-

tése, a digitális 

tudatosság növe-

lése, a családok, 

és azon belül is 

különösen a gyer-

mekek online biz-

tonságának növe-

lése. 

 

Kőrösné dr. Mikis 

Márta 

A K T U Á L I S  

https://nmhh.hu/online-hosok
https://nmhh.hu/gyermekvedelmi-kerekasztal
https://nmhh.hu/gyermekvedelmi-kerekasztal
https://nmhh.hu/dokumentum/173242/szuroszoftverek.pdf
https://nmhh.hu/dokumentum/173242/szuroszoftverek.pdf
https://nmhh.hu/dokumentum/173242/szuroszoftverek.pdf
https://nmhh.hu/internethotline/bejelentesi-kategoriak
https://nmhh.hu/internethotline/bejelentesi-kategoriak
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Anna, a kamaszlány – tud segítséget kérni 

Minden hősnek kell egy szövet-

séges. Mindig van segítség! 

Jelentsd az online zaklatást! 

MIT TEGYEK? 

 

 

Balázs, a techguru – a MI tudatos használatára 

ösztönöz 

A MI lehet a legújabb szuper-
erőd. Tanuld meg Te is okosan 
használni! 

 
MIT TEGYEK? 
 
 
 

Brúnó kutya: – kiszimatolja a gyanús dolgokat 

 
Szimatold ki az online trükkö-

ket! Védd az adataidat és esz-

közeidet! 

MIT TEGYEK? 

 

 

A szünidőben a gyermekek – várhatóan – sok időt 

töltenek majd a digitális eszközökkel, ezért jó lenne, 

ha minél többen megismerkednének a biztonságos 

netezés szabályaival, amelyben a fenti család ani-

mációs figurái is ötletesen segíteni kívánnak.  

A kampány célja a GYIK által elkészített javaslatcso-

mag megismertetése, a digitális tudatosság növelé-

se, a családok, és azon belül is különösen a gyerme-

kek online biztonságának növelése. Az animált ka-

rakterek a szülőket egy ismerős és szeretett közeg-

be vonják be, másrészt eszközt kapnak a kezükbe, 

hogy el tudjanak kezdeni beszélgetni gyermekeikkel 

az online biztonságról. Kérjük a pedagógus kollégá-

kat is, hogy – lehetőségeikhez mérten – juttassák el 

ezt az információt tanítványaiknak és szüleiknek! 

Segítsük együtt a gyermekek biztonságát az online 

térben! 

Kőrösné dr. Mikis Márta 
az ISZE tiszteletbeli elnöke, 

az NMHH GYIK tagja 
 
 

A kampány részletei az NMHH honlapján olvashatók: 

onlinehosok.hu 

A kampánynyitó konferenciáról riportfilmet is megte-

kinthetünk:  

https://nmhh.hu/cikk/252913/

Kampany_indul_a_csaladok_digitalis_tudatossagaert  

Az öt online hős bemutatkozása  

(A MIT TEGYEK? linkre kattintva előjönnek a részle-

tes tennivalók.) 

Apa – szűrőszoftver 

Aktiváld a digitális védelmi rend-

szert! Telepíts te is szülői fel-

ügyeleti appot! 

MIT TEGYEK?  

 

 

Anya – digitális házirend 

 

Élesítsd a családi akciótervet! 

Készítsetek ti is digitális házi-

rendet! 

MIT TEGYEK? 
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https://nmhh.hu/cikk/252806/Minden_hosnek_kell_egy_szovetseges
https://nmhh.hu/cikk/252735/Az_MI_lehet_a_legujabb_szupererod
https://nmhh.hu/cikk/252805/Szimatold_ki_az_online_trukkoket
onlinehosok.hu
https://nmhh.hu/cikk/252913/Kampany_indul_a_csaladok_digitalis_tudatossagaert
https://nmhh.hu/cikk/252913/Kampany_indul_a_csaladok_digitalis_tudatossagaert
https://nmhh.hu/cikk/252808/Digitalis_vedelmi_rendszer_aktivalva
https://nmhh.hu/cikk/252807/Elesitsd_a_csaladi_akciotervet


A 2018-ban útjára indított kezdemé-

nyezés Kiss András, az Egri Balassi 

Bálint Általános Iskola informatika sza-

kos pedagógusának nevéhez fűződik, 

aki azóta is egy személyben végzi a 

megvalósítással összefüggő összes 

feladatot. Az ingyenes, ötfordulós on-

line logikai verseny három korcsoport-

ban (óvodás, 1-2. osztályos, 3-4. osz-

tályos) kerül meghirdetésre. Fő célja az 

algoritmikus gondolkodás fejlesztése, a 

résztvevők és a felkészítők érdeklődé-

sének felkeltése, ezáltal egy esetleges 

későbbi tevékenységsorozat megala-

pozása. 

Ebben az évben a kis méhecskék és 

barátaik újabb fenyegetéssel néztek 

szembe, a virágos réten élő gonosz 

banyával, aki rendszeresen megdézs-

málta a mézkészleteiket a mézeska-

lács házikója javítása céljából. Az on-

line fordulók a történet egy-egy fejeze-

tét alkották, amelyek során különböző 

feladatokat megoldva segíthettek a 

résztvevők a boszorkány és a medve-

hadseregének legyőzésében. A ver-

seny feladatai a padlórobotok működé-

sén alapultak, azok irányítási mecha-

nizmusához kapcsolódtak, de meglétük 

nélkül is megoldhatók voltak. 

A korábbi évekhez hasonlóan a részt-

vevők érdeklődésének fenntartása, a 

lemorzsolódás csökkentése érdekében 

a játékosítás módszerének egyes ele-

mei is felhasználásra kerültek, az érde-

kes kerettörténeten túl különböző tevé-

kenységekkel megszerezhető jelvé-

nyek rendszere került kidolgozásra, 

ezek listája megtekinthető a verseny 

honlapján https://beebotverseny.hu/

jelveny.php. 
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ORSZÁGOS MÉH-ÉSZ LOGIKAI VERSENY, 2025 

Részvételi adatok 

A versenyre ebben az évben összesen 

8525 nevezés érkezett, 375 hazai és 3 

határon túli településről. (A nevezések 

területi eloszlása, a térkép online formá-

ban elérhető ezen a linken.) 

A versenyzők 813 intézményből kerültek 

ki, összesen 456 óvodás, 2146 1-2. és 

5923 3-4. osztályos gyermek. Az alábbi 

grafikonon az egyes fordulókra beküldött 

megoldások száma tekinthető meg, ami-

ből látszik, hogy összesen 33283 megol-

dás érkezett be és került kiértékelésre a 

verseny során. 

Versenyeredmények 

A versenyen való részvétel ingyenessé-

géből adódóan annak megvalósítása 

támogatók nélkül nem lenne lehetséges. 

A Linux Szerver Kft. már a kezdetek óta 

ingyenesen biztosítja a verseny honlap-

jának elhelyezéséhez szükséges techni-

kai hátteret, emellett az Egri Tankerületi 

Központ is évek óta hozzájárul a kezde-

ményezés sikeres megvalósításához. A 

verseny jellegéből és a résztvevők ma-

gas számából adódóan évről évre jelen-

tős a helyezettek száma. Ebben az év-

ben összesen 606-an (18 óvodás, 179 1

-2. osztályos, 409 3-4. osztályos) értek 

el első, 195-en (12 óvodás, 182 1-2. 

osztályos, 1 3-4. osztályos) második és 

2025 

Az ingyenes, öt-

fordulós online 

logikai verseny 

három korcso-

portban 

(óvodás, 1-2. 

osztályos, 3-4. 

osztályos) kerül 

meghirdetésre. 

Fő célja az algo-

ritmikus gondol-

kodás fejleszté-

se, a résztvevők 

és a felkészítők 

érdeklődésének 

felkeltése, ezál-

tal egy esetle-

ges későbbi  

tevékenység-

sorozat megala-

pozása. 

Kiss András 

 

https://beebotverseny.hu/jelveny.php
https://beebotverseny.hu/jelveny.php
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Versenyzői kérdőívek 227-en (5 óvodás, 29 1-2. osztályos, 193 3-4. osztá-

lyos) harmadik helyezést. Részükre és a felkészítőik 

számára névre szóló oklevél került kiállításra, ame-

lyet a verseny honlapjáról tölthettek le, ahonnan min-

den résztvevő szintén névre szóló emléklapot tölthe-

tett le magának. Ebben az évben ismét a Stiefel Ma-

gyarország Kft. és a Raabe Klett Kft. felajánlásának 

köszönhetően a legeredményesebb felkészítők, a 

legeredményesebb óvoda és iskola, illetve a legaktí-

vabb intézmények és felkészítők is jutalomban ré-

szesülhettek. 

Sajnos a verseny döntőjének, a Méh-Ész VIP fordu-

lónak a megvalósításához idén sem sikerült pályáza-

ti támogatást elnyerni, így ebben az évben is a részt-

vevők által felajánlott anyagi támogatás volt a forrása 

az itt eredményesen szereplő versenyzők jutalmazá-

sának. A döntő fordulóba az előző öt online fordulón 

legjobb teljesítményt nyújtók közül 45, korcsoporton-

ként 15 fő, egy intézményből egy korcsoportban ma-

ximum egy versenyző kapott meghívást. 

Ebben a tanévben 11 (a fennállása óta mintegy 30) 

intézmény kapcsolódott a versenyt kiegészítő Ván-

dor-Bot programhoz, amelynek keretében a résztve-

vőknek lehetőségük adódik 

a gyakorlatban is kipróbálni 

a Bee-Bot padlórobotok 

használatát, akár a verseny 

feladatain keresztül is, és 

még saját készítésű pályá-

kat, kihívásokat is küldhet-

nek az őket követő intéz-

mények diákjai számára. 

 

Elégedettségi kérdőívek 

A verseny végeztével a résztvevő diákok és felkészí-

tőik egy rövid kérdőív segítségével mondhatták el a 

versennyel kapcsolatos tapasztalataikat, észrevéte-

leiket, amelyek fontos információkkal szolgálnak a 

verseny megvalósításával, az esetleges fejlesztési 

területek meghatározásával kapcsolatban. Ebben az 

évben összesen 36 versenyző és 106 felkészítő élt 

ezzel a lehetőséggel, az alábbiakban az általuk adott 

válaszok rövid ismertetése, elemzése következik. 

 

 

2025 



B L O G  32. évfolyam 1. szám 

I N S P I R Á C I Ó  

 

 

 

A résztvevők összességében igen pozitívan értékel-

ték a versenyt és annak kivitelezését, egy 1-től 5-ig 

terjedő skálán 4,8-re. A szöveges megjegyzések 

között megjelent, hogy később lehessen módosítani 

a beküldött megoldást, ami megvalósítható lenne 

ugyan, de nem illeszkedik a verseny általam kitalált 

koncepciójába, illetve ismét megjelent a felső tago-

zatos folytatás igénye is. 

Felkészítői kérdőívek 

A kérdőívet kitöltő 106 személy összesen 1338 gyer-

mek felkészítésében vett részt. Így átlagosan egy 

felkészítőre 13 versenyző jutott, akik általában több 

korosztály munkájában is segítséget nyújtottak. 

Többségében pedagógusként kapcsolódtak be a 

versenybe, de a szülők aránya is jelentős (20,75%) 

volt a válaszadók között. 

2025 
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Könyvajánló 

Előszó 

Neumann János tudományos és matematikai teljesít-

ményének jelentősége és hatása az idők során nem 

halványul, hanem éppen erősödik, és következmé-

nyei jelen vannak életünk nagyon sok vonatkozásá-

ban. Öröksége azonban még ennél is gazdagabb. 

Különféle megszólalásai továbbra is érvényesek, és 

nem azért, mert általánosságokban beszélt volna, 

hanem azért, mert mindig meg tudta ragadni a szó-

ban forgó téma lényegét. A témák az idők során vál-

tozhattak megjelenésükben, de nem a lényegüket 

tekintve. Ezért szolgálnak tanulsággal, esetenként 

szórakoztatva, a ma embere számára és az utánuk 

jövő generációk számára is. 

 

Válogatta és szerkesztette: 

Hargittai Balázs, PhD (University of Minnesota), a 

Saint Francis University (Loretto, Pennsylvania, 

U.S.A) kémiaprofesszora. 

Hargittai István, PhD, DSc, a Budapesti Műszaki és 

Gazdaságtudományi Egyetem Professor emeritusa, 

a Magyar Tudományos Akadémia és az Academia 

Europaea tagja, a Norvég Tudományos Akadémia 

külföldi tagja. 

 

A felkészítők is igen pozitívan, egy 1-től 5-ig terjedő 

skálán 4,89-ra értékelték összességében a versenyt. 

Az egyéb megjegyzések között megjelenik a verseny 

történetének bonyolultsága, a „tolatásért” járó jelvé-

nyek nagy népszerűsége, és csakúgy, mint a ver-

senyzőknél, itt is a felső tagozatos folytatás igénye. 

Összességében a verseny az előzetes várakozások-

nak megfelelően valósult meg, egy összetartó, elkö-

telezett közösség alakult ki körülötte, amit jól mutat a 

döntő forduló jutalmazásához összegyűjtött összeg 

is. Sajnos az utolsó forduló beküldése közben tech-

nikai problémák adódtak a verseny honlapját üze-

meltető szerverrel, de végül ezt is sikerült megoldani. 

Bízunk benne, hogy a következő tanévben a ver-

senyzők és a támogatók is a megszokott lelkesedés-

sel térnek vissza hozzánk. 

Kiss András 

szervező 

 

Köszönjük a támogatást!  

Mindenkinek köszönet, aki anyagilag hozzájárult a 

döntő forduló jutalmazásához! 

 

 

2025 



Kőrösné Mikis Márta
1 az Informatika-

Számítástechnika Tanárok Egyesületé-

nek tiszteletbeli elnöke, középiskolai 

tanár, számítástechnikai szaktanács-

adó, az IKT oktatási alkalmazásának 

és az ezzel kapcsolatos továbbképzé-

seknek egyik legismertebb hazai szak-

értője. Küldetése, hogy a számítógé-

pek oktatási felhasználásával kapcso-

latos pedagógusi innovációt segítse – 

egészen a tömeges közoktatási számí-

tástechnika, azaz az iskolaszámítógép 

program kezdetétől. Kőrösné Mikis 

Mártát a Neumann János Számítógép-

tudományi Társaság 1999-ben Tarján-

emlékéremmel tüntette ki: ez a díj 

azoknak jár, akik az informatikai tehet-

séggondozásban, ismeretterjesztés-

ben, az informatikaoktatásban a leg-

többet tették.  

A Neumann Társasággal 1984 óta tar-

tó, szoros kapcsolata azóta is fennma-

radt. 2023-ban Képes Gáborral közö-

sen rendezett konferenciát az iskola-

számítógép program negyven évéről 

az Óbudai Egyetem Neumann Karán – 

az eseményen az ő előadása
2
 is hall-

ható volt. Most pedig az a Képes Gá-

bor, a Neumann Társaság ügyvezetője 

beszélget vele, aki a középiskolai infor-

matikatanítás hazai történetét kutatja 

az Eszterházy Károly Katolikus Egye-

tem Neveléstudományi Doktori Iskolá-

jában. Ez a beszélgetés tehát ahhoz a 

kutatási folyamathoz is kapcsolódik, 

amely nemcsak tanulmányokban, de 

ismeretterjesztő kiállításokban
3
 is ma-

nifesztálódik. 
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AZ ISKOLASZÁMÍTÓGÉPTŐL A  

GYERMEKINFORMATIKÁIG – INTERJÚ KŐRÖSNÉ  

MIKIS MÁRTA SZAKMAI PÁLYÁJÁRÓL 

A tanulmányaidban hol találkoztál 

először az informatikával? 

1966 és 1970 között az akkori István, 

most Szent István Gimnázium matemati-

ka tagozatára jártam. Ilyen matematika 

tagozatból még három hasonló volt ösz-

szesen az országban: Budapesten a 

Fazekasban és a Berzsenyiben, Miskol-

con pedig a Földesben. Azért mondom 

így, rövidítve az iskolák nevét, mert fo-

galommá váltak a középiskolai szférá-

ban. Heti tíz órában tanultunk matemati-

kát. A tantervben, a negyedik osztály-

ban, már lett volna számítástechnika 

oktatás néhány óra erejéig, de ezt lénye-

gében utólag tudtam meg. A speciális 

matematika tagozatok számára kiadtak 

egy egyszerű, szinte stencilezett, fehér 

könyvsorozatot, ebben volt egy vékony 

kötet, amely a Számítástechnika nevet 

viselte, amelyből a kettes számrendszer 

és a gépi programozás alapjai elsajátít-

hatók lettek volna. A gyakorlatban vi-

szont nem került sor a számítástechnika 

tanítására a mi osztályunkban, így 1970-

ig hivatalos számítástechnikai tanulmá-

nyokat nem folytattam. 

 

 

 

1.https://itf.njszt.hu/szemely/korosne-mikis-
marta/ , letöltés most és a továbbiakban: 
2025. 06. 30. 

2.https://itf.njszt.hu/itf_rendezvenyek/az-
iskolaszamitogep-programtol-az-informatikai-
versenymozgalmakig/  

3.https://schoolcomputer.ajovomultja.hu/  
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Az ISZE-hez egy 

remek folyóirat, 

az Inspiráció is 

kötődik – és 

rengeteg to-

vábbképzés, 

tanfolyam is, 

sőt, most már a 

lemaradók fel-

zárkóztatásával 

és tehetséggon-

dozással is fog-

lalkozunk. 

Képes Gábor 

https://itf.njszt.hu/szemely/korosne-mikis-marta/
https://itf.njszt.hu/szemely/korosne-mikis-marta/
https://itf.njszt.hu/itf_rendezvenyek/az-iskolaszamitogep-programtol-az-informatikai-versenymozgalmakig/
https://itf.njszt.hu/itf_rendezvenyek/az-iskolaszamitogep-programtol-az-informatikai-versenymozgalmakig/
https://itf.njszt.hu/itf_rendezvenyek/az-iskolaszamitogep-programtol-az-informatikai-versenymozgalmakig/
https://schoolcomputer.ajovomultja.hu/
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Ehhez jó alapot adott a matematika tagozatos osz-

tályban szerzett jeles érettségi és utána egy majd-

nem maximális pontszámú felvételi. Jólesett, mert 

megkérdezték a felvételin, hogy ilyen szép ered-

ménnyel nem akarok inkább matematikus szakra 

menni? Mélyen bennem maradt az emlék, ahogy 

bizonygatom, hogy én igenis tanítani szeretnék. Te-

hát minden idegszálammal tanárnak készültem és 

nagyon nagy szerencsém volt. 1975-ben, amikor 

diplomáztam, kevés álláslehetőség volt a pedagó-

guspályán, de rögtön egy nívós, fővárosi iskolában, a 

Szinyei Merse Pál Gimnáziumban kezdhettem meg a 

pályafutásomat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mielőtt a felnőtt pályádra rátérnénk, mondj kérlek 

egy-két tanárt, oktatót az egyetemről, aki hatás-

sal volt a munkásságodra! 

Mai napig a geometria az egyik kedvenc területem. 

Az indexünk szerint Hajós György oktatta, de ő akko-

riban betegeskedett, így Pálmay Lóránt adta elő ne-

künk a tárgyat, kiválóan. Fizikát Jánossy Lajostól és 

Sas Elemértől tanultam. Corrádi Keresztély számel-

méletet, Kósa András és Schipp Ferenc analízist 

tanítottak, Kárteszi Ferenc egyetemi tanár ábrázoló 

geometriát és Péter Rózsa egyetemi tanár halmazel-

méletet tanított nekünk. 

Róla van személyes emléked? Péter Rózsáról mi 

is megemlékezünk Szegeden, a Neumann Társa-

ság Informatika Történeti Kiállításán, hiszen a 

rekurzív függvények gyakorlati alkalmazásával 

Mikor láttál először számítógépet? 

Amikor másodéves egyetemista voltam – az ELTE 

TTK matematika-fizika szakán –, volt két tantár-

gyunk, amely a számítógépekhez kapcsolódott: Szá-

mítástechnika és Numerikus és gépi matematika. 

Mindkettőből jeles érdemjegyet szereztem. Sorolom 

az „eszközállományt”: papír, ceruza, tábla és kréta – 

ezekkel tanultunk programozni. A Moszty (cirill be-

tűkkel: MOCT) nevű programozási nyelvet tanultuk – 

a moszty oroszul hidat jelent. Ez valamiféle átmene-

tet képezett a gépi kód és a magasabb szintű progra-

mozási nyelvek között - e nyelven írtunk, terveztünk 

papírra, ceruzával programokat. Az életben nem fu-

tott le egy gépen sem – de legalább leosztályozták. 

A két tantárgy egyike kapcsán azért végre elvittek 

minket egy számítóközpontba, a Népliget környéké-

re, ahol üvegfal mögött láthattunk egy nagy számító-

gépet. A névre emlékszem: Ada-Winter Péter foga-

dott minket. Egy-két év múlva az ELTE is kapott egy 

számítógépet, de mi a programjainkat még lyukkár-

tyán, lyukszalagon sem adhattuk le, így a teremnyi 

számítógép egy misztikus tárgy maradt számunkra. 

Nyilván az egyetemi továbbtanulásodban és az 

ott folytatott tanulmányaidban a tanítás vágya 

vezérelt. Ez honnan eredt? 

Óriási vágy és szenvedély volt bennem a tanítás 

iránt és ennek a gyökere az lehet, hogy pedagógus 

családból származom. Tíz-tizenegy pedagógus volt a 

családban, édesanyám, a nővére, nagynénik, nagy-

bácsik… A véremben volt, hogy tanítani szeretnék. 

Az ELTE TTK demonstrációs laborjában 

Matekóra a Szinyei Gimnáziumban 
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Kalmár László szegedi professzort emlegette 

Nektek? Hiszen a kettejük barátsága legendás. 

Amikor Kalmár Laci bácsira és munkáira, tételeire 

hivatkozott, a szeme mindig felcsillant, még a hangja 

is megváltozott, elérzékenyült. Nagy tisztelője volt és 

őszintén szerette. 

Térjünk vissza a Te tanári pályádra. Hogyan kez-

dődött? 

1975 szeptemberében kezdtem. Számítástechnika 

még ott sem volt, pontosabban egy apróság azért 

igen. Vegyészprofesszor apósomat meghívták előad-

ni Japánba. Onnan egy kis miniatűr, elemes zseb-

számológépet hozott ajándékba. Azt mondta, azt úgy 

árusították halomban az utcán, mint nálunk a patto-

gatott kukoricát.  

Örkény István A fogyasztói társadalom lélektani 

anatómiája című egypercese jut erről eszembe. 

Ott New Yorkban hajtja bele magát a számoló-

gépvásárlásba a mesélő – s ami a helyi boltban 

pár dolláros tétel, az a vámhatáron 36000 forintot 

ér… 

Ez így volt. Olyan kincsnek számított ez a kis, alap-

műveletes kalkulátorom a Szinyei Gimnáziumban, 

hogy amikor a félévi, év végi értékelések jöttek, az 

osztályfőnökök sorban kerestek, hogy segítsek nekik 

a géppel. Hisz akkor készültek a statisztikák, érdem-

jegy-átlagok számításai és nem kellett nekik fejben 

összeadni, a rengeteg tanulmányi átlagot kiszámolni. 

Nekem diktáltak, a kis kalkulátor pedig adta az ered-

ményt. 

A Híradástechnika Szövetkezet is gyártott a 70-es 

évek második felében programozható számoló-

gépeket, amelyeken már elindult egyfajta számí-

tástechnika oktatás. 

Igen, azokhoz már készültek módszertani anyagok, 

OPI-kísérlet is volt azokra épülően. Kísérletképpen 

néhány általános- és középiskola kapott belőle, de a 

Szinyei nem tartozott ezek közé. 

Hogy alakult a Te pályád? 

Közben gyermekeim születtek, majd a gimnázium 

helyett egy közeli újpesti munkahelyre mentem visz-

sza, a Híradástechnikai Ipari Kutatóintézetbe, a HIKI-

be. Ott először ügyintéző, tudományos segédmunka-

társ, majd tudományos munkatárs lettem, ehhez kü-

lönböző nyelvvizsgákat, dolgozatokat kellett teljesíte-

kapcsolatos kutatásai a programozáselmélet, a 

matematikai nyelvészet, a formalizált nyelvek kö-

zötti fordítás és a logikai programozás területén 

is fontosak. De a legtöbben egész biztos a Játék 

a végtelennel című, ragyogó ismeretterjesztő 

könyve miatt ismerik mindmáig, hiszen ezzel ge-

nerációkkal szerettette meg a matematikát. 

Hogyne, rengeteg, színes emlékem van róla! Ő még 

a „régi világ”, a második világháború előtti pedagógi-

ai korszak jellegzetes egyénisége volt. Polgári iskolai 

tanítási tapasztalatait, módszereit próbálta az egye-

temisták között is alkalmazni. Nagyon szigorúan ve-

zette a katalógust, jópontokat és rosszpontokat osz-

togatott, kikérdezett minket előadás közben, tehát 

nála nem lehetett nem figyelni. Bevallom, picit meg is 

mosolyogtuk az akkor már régimódinak ható mód-

szerei miatt. Sajnos nem sokkal a végzésünk után 

meg is halt. (Nem is vizsgáztathatott, az anekdota 

szerint azért, mert egyszer egy rosszul felelőhöz 

hozzávágott egy tintatartót!) Nüanszokon fel tudta 

magát húzni.  

Miután katalógust tartott, teltházasak voltak az elő-

adásai, de egyszer a szünet után, a második órában 

két csoporttársam úgy döntött, hogy meglóg. Rózsa 

néni szeme – bárhogy is próbáltunk úgy helyezkedni 

a teremben, hogy a foghíjat kitöltsük – észrevette, 

hogy hiányzók vannak. A legközelebbi órát azzal 

kezdte, hogy számonkérte rajtuk a hiányzást. Az 

egyikük azt füllentette, hogy kiment a büfébe és 

olyan tejjel szolgálták ki, ami romlott volt, s ennek 

hatásai miatt nem tudott utána bejönni. Mi persze 

tudtuk, hogy ez blöff, de Rózsa néni elfogadta. Majd 

fölállt a másik csoporttársam is (későbbi helyettes 

államtitkár!) „igazolni”, hogy miért nem volt órán. 

„Tanárnő kérem, tudom, nevetségesen hangzik, de 

ugyanezért” – erre kitört a hatalmas hahota a terem-

ben, mint egy Karinthy-novellában. Rózsa néni vi-

szont elfogadta hiányzásnak az okot. Volt olyan ta-

nítványa, aki annyira félt a rosszpontjaitól, hogy – bár 

félt a vértől – inkább elment igazoltan vért adni, csak 

ne kelljen bemenni az órájára. Ám az igazsághoz 

hozzátartozik, hogy elképesztően nagy tudású volt, s 

nemcsak nagyon sokat tanultunk tőle, de érdekes is 

volt, amit és ahogy tanított. Csak épp a módszerei az 

1970-es évek egyetemén már megmosolyogtatóak 

voltak. 
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Hogyan kamatoztattad ezt tovább? 

1984-ben egy családi látogatást tettünk Belgiumba, 

Brüsszelbe. Ott vettem egy Sinclair Spectrum 48K 

gépet, ezt utána a család is használta és az iskolák-

ba is behordtam. Felhívtam lányaim egykori általá-

nos iskoláját, az újpesti Bajzát, hogy szívesen tarta-

nék számítástechnikai szakkört a gyerekeknek. Az 

igazgató repdesett az örömtől. Ehhez tudni kell, hogy 

1983-84-től a középiskolákban az iskolaszámítógép 

programmal megkezdődött a szakköri oktatás, de az 

általános iskolákban 84-85-ben még szinte semmi 

nem volt. Egy kis úttörőszobában kaptunk helyet, két 

fekete-fehér televízióval. Én bevittem a Spectrumot, 

egy szülő adott egy akkoriban nagyon menő 

(becsempészett) Commodore 64-et – és azon kezd-

tük a szakköri oktatást. Bemondásos alapon, együtt 

írtunk BASIC programokat, többen ülték körbe a ma-

sinákat. Sosem hittem volna – és őszintén csodának 

tűnt az üvegfal mögé zárt nagygépek után, hogy egy 

„zacskóban” bevitt gépen fogok 10-14 éves gyere-

keknek számítástechnikát tanítani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ez egy mellékállásod volt – és mellette szenvedé-

lyed -, de mi lett a főállásod? 

Az Országos Pedagógiai Intézetben (OPI) indult a 

Tudományszervezési és Informatikai Intézet finanszí-

rozásában az iskolaszámítógép programhoz kapcso-

lódó kutatás-fejlesztés. Pedagógiai végzettséggel és 

számítástechnikai tudással kerestek oda munkatár-

sakat, ez rám volt szabva… 

nem. A HIKI-ben az áramkörfejlesztésen dolgoztam 

– és ott már volt számítógép, egy asztali HP modell –

, és volt egy Teletype-unk is, egy telexgéphez hason-

ló szerkezet, saját fővonallal, ami össze volt kötve az 

Országos Tervhivatal Számítóközpontjával (OTSZK). 

Oda már vihettem a lyukkártyára kiírt programjaimat 

– sokszor személyesen is. Főleg áramkörtervezés-

hez, függvényanalízishez kapcsolódó programokat 

írtam. A HIKI-ben Fortran programozási nyelven ta-

nultam meg egészen jó színvonalon. Az akkori főnö-

köm be is protezsált Székely Vladimírhoz a Műegye-

temre, ahol egy félévig nem hivatalos 

„partizánhallgató” lehettem egy szakmérnökképzé-

sen – Gaál József, egy volt iskolatársam tanított ott 

meg erre a nyelvre.  

1982-83-ban valaki behozott a HIKI-be egy 1 kilobáj-

tos ZX-81-et, amit televízióhoz lehetett kapcsolni és 

már közvetlenül programozni. Nekem ez hatalmas 

élmény volt, körbe álltuk, mint valami ufót… 3-4 évet 

töltöttem a HIKI-ben a nyolcvanas évek elején, ami-

kor meghallottam, hogy ELTE Numerikus Gépi Mate-

matika Tanszéke számítástechnika oktatást indít.  

Ez már az iskolaszámítógép program előszele volt, 

még nem egy önálló szak, hanem egy nagyon zan-

zásított, „gyorstalpalós”, önképzéses, heti egy napi 

jelenléti, két féléves oktatás. Hetente egyszer már 

géphez ülhettünk, a 16 kilobájt RAM memóriájú 

ABC80 számítógép elé és BASIC nyelven tanulhat-

tunk programozni. Kőhegyi János és Zsakó László 

tanár urak tanítottak rá. Az ABC-80, a kellemes és 

oktatásban jól használható BASIC nyelvjárásával és 

a kazettás tárolójával már sok lehetőséget megnyi-

tott. Zsakó Laciék már mutattak nekünk egy Sinclair 

ZX Spectrum 48K számítógépet is, amellyel színes 

grafikát lehetett alkotni. Sőt, már láttuk a „békebeli” 

HT1080Z számítógépet is, az elkövetkező években 

hivatalos iskolaszámítógépként elterjesztett kompu-

tert. 

Az ABC-géppel elég sokat kínlódtam, mert egy nö-

vényhatározót, tehát tulajdonképpen egy adatbázist 

kellett készítenem vele, a különböző adatokat kazet-

tán kellett keresgélni. A program gyakorlati feladat-

ként elkészült, elméleti vizsgánk is volt (ott a Monte 

Carlo módszert kaptam), jól megfelelt minősítéssel 

így lett 1983-ban középiskolai számítástechnika taní-

tásra jogosító papírom. 

 

A HT1080Z iskolaszámítógép 
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vadregényes utakon, sokszor embargó miatt enge-

déllyel. 

Az egyik feladatotok azoknak a közös pontoknak 

a megtalálása volt, amelyeket a hardveres külön-

bözőségek ellenére tanítani lehetett? 

Az eszközbeszerzés- és kiosztás, valamint a szoftve-

rek pályázatokon való begyűjtése a Páris György 

által vezetett TII feladata volt. A veszprémi székhelyű 

Országos Oktatástechnikai Központ Szűcs Pál veze-

tésével a tanártovábbképzésért volt felelős. Az OPI 

pedig azért, hogy mit és hogyan tanítsunk. 

Ez szakköri anyagok kidolgozását jelentette a 

gyakorlatban? 

Mindez őrült nagy vita tárgya volt. Szakanyagok is 

készültek, társadalmi vitára lettek bocsátva. Örök 

dilemma volt, hogy legyen-e önálló számítástechnika 

tantárgy vagy inkább alkalmazzuk a számítástechni-

ka módszereit a különböző tantárgyakban? Ez a vita 

egyébként mindmáig jelenvaló, bár ma már inkább 

arról beszélünk, hogy sok társadalmi tényezőtől függ, 

hogy a „digitális írástudást” valaki otthonról hozza – 

vagy le kell dolgozni a hátrányokat. Az egyik gárda 

azt mondja, hogy az informatikát majd alkalmazása 

közben megtanuljuk, a másik csapat szerint viszont 

kell az önálló tantárgy.  

Eleinte – az induló és sikeres szakkörök mellett – az 

volt a koncepciónk, hogy szisztematikusan próbáltuk 

beépíteni a számítástechnikai ismereteket a mate-

matika, esetleg a fizika, továbbá a technika tantár-

gyakba, megfelelő óraszámban. A matematika a 

programozásra felkészítő algoritmikus gondolkodást 

fejlesztheti, a fizikában és technikában inkább az 

eszközhasználat és a géphez csatlakoztatható peri-

fériák sokasága dominál. A szakképzés pedig külön 

téma lehetne, de ott már évekkel korábban is szület-

tek szakirányú tantervek, például operátorok képzé-

sére. 

Alapvetően mi volt a kompetenciátok? 

Az OPI alapvetően a közoktatásért és a szakképzés-

ért felelt. Az ELTE-n, a Nyíregyházi, a Debreceni, a 

Szegedi Egyetemen egyébként a tanárképzéssel, 

kutatóhelyekkel is szoros volt a kapcsolat. Ha bárhol, 

bármilyen újdonság született, ha a merev tantervtől 

el kívánt térni egy iskola és a szakköri kereteken túl-

mutatóan beépíteni a számítástechnikát az oktatás-

ba, az elhivatott, úttörő pedagógusok velünk léptek 

Az OPI-ba ki vett föl? 

A főigazgató Szabolcsi Miklós akadémikus volt. 

Ő engem is tanított az ELTE BTK magyar szakán. 

Kiemelkedő József Attila-kutató volt és a korszak 

széles látókörű kultúrpolitikusa, vezető értelmi-

ségije.  

Fantasztikus nagytudású és jóindulatú főnök volt. A 

kutatásvezető, a Technika tantárgycsoport vezetője 

pedig Szűcs Barna volt. Több fiatal került akkor hoz-

zá azzal a céllal, hogy koordináljuk az iskolaszámító-

gép programot, szervezzük a kutatásokat, segítsük a 

kísérleti iskolákat. Úgy látom, hogy az 1984-gyel kez-

dődő fél évtized egy csúcs volt.  

Hogyan látod, ez nemzetközileg is példaszerű? 

Az eszközellátás és a hozzá kapcsolódó mód-

szertani, pedagógiai kutatásokra gondolok. 

Igen, úgy érzem, hogy élen jártunk, főleg ahhoz vi-

szonyítva, hogy egy államszocialista ország voltunk. 

A franciákat tudnám még megemlíteni, akiknek a 

hasonló iskolaszámítógép-programjukhoz saját már-

kájú számítógépük volt (Thomson), minden iskolába 

telepítve. Nálunk a HT gépek jutottak el minden kö-

zépiskolába és nagyon pezsgő élet alakult ki. A keleti 

országok közül még Bulgáriát említeném. Míg a ma-

gyar HT egy régi, amerikai TRS-80-nal kompatibilis, 

távol-keleti gép licence volt, a bolgár Pravec gép 

sokkal korszerűbb volt. Az már korfestő, hogy a Pra-

vec nevet a pártfőtitkár, Todor Zsivkov szülővá-

rosáról kapta. A nemzetközi helyzetkép a 80-as évek 

végén, az IBM-kompatibilis gépek elterjedésével vált 

igazán egységessé és kutathatóvá. A 80-as évek 

közepe egy hőskorszak volt, amikor nagyon számí-

tott a különböző platformokra megjelent szoftverpark 

és a perifériaellátottság különböző szintje. 

Ez az jelenti, hogy nagyon vegyes volt még a 

kép? 

Igen, a géppark egy vegyesfelvágott volt, ennek min-

den szépségével és hátrányával együtt. 1986-ban 

indult az iskolaszámítógép program második szaka-

sza: az általános iskolák ellátása, akkor például a 

Commodore 16, Commodore Plus/4 gépek kaptak 

esélyt Magyarországon. A 86-87-es tanévre már 

több mint 16 különböző platform létezett egymás 

mellett az iskolákban. Hiszen a pályáztatás mellett 

céges támogatásból és szülőktől is bejöttek gépek: 

külföldről, bizományin keresztül, a legkülönbözőbb, 
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nagy szövetségesek voltunk a „logózásban.” Kicsit 

„idegen testnek” számítottunk a tanítóképzőn, mert 

vita tárgya volt, hogy a legkisebbeket mennyire 

„fertőzzük meg” a számítástechnikával. A pszicholó-

gusok eleinte teljesen ellenezték, attól féltek, hogy 

kis szakbarbár programozókat fogunk nevelni. 

Ranschburg Jenő volt, aki mindvégig mellénk állt, 

felfedezte, hogy milyen más világ nyílik ki a gyerekek 

előtt a számítástechnika által. 

Neked milyen volt a kapcsolatod az iskolákkal? 

Teljesen közvetlen. A HT-géppel rendelkező kísérleti 

iskoláinkba eljuttattuk a kazettás programcsomago-

kat, sok helyre személyesen én vittem el, például a 

szekszárdi Garay Gimnáziumba (Zentai András igaz-

gató úrnak átadva), ahol a mai Neumann Verseny 

jogelődje, a Garay játékprogramíró verseny indult, 

amely mindenképp úttörőnek számított. Jelentős 

mérföldkő volt az NJSZT által támogatott Nemes 

Tihamér Verseny is, amelynél Zsakó László harcolta 

ki, hogy egy OKTV-értékű, hivatalos verseny legyen. 

Számos megyei verseny is indult, Poronyi Gábor 

például híres volt a versenyfeladatairól Pécsett. Az 

OPI-ban pedig Zámbó Ferenc elérte, hogy a szak-

munkástanulóknak is legyen saját versenye, éveken 

át meg is szerveztük számukra. 

S ne csak a versenyekről beszéljünk. Az iskolák kap-

csán több kutatás is indult, Csákó Mihály például 

szociológiai kutatást kezdett, amelyhez háttértanul-

mányt is írtam. Ez a kutatás megyékre lebontva vizs-

gálta az iskolaszámítógép program szociológiai hát-

terét. 

A mikroszámítógépek és az informatikaoktatás 

metszetében elképesztően pezsgő időszak volt a 

80-as évek közepe. Ebben a pár évben rengeteg 

minden történt. A tudományos kutatásban az OPI

-n kívül ki volt szövetségesed? 

Az ELTE TTK Általános Technika Tanszékén Szűcs 

Ervin egyetemi tanár volt, aki a számítógépben nem-

csak számoló- és programozható gépet látott, hanem 

egy teljes környezet alapját, amely forradalmasítja a 

világunkat. Szerintem ezzel megelőzte a korát. Maxi-

málisan meglátta a lehetőséget a pedagógiai kutatá-

saimban. Az általa társadalmi haladásnak gondolt 

témák iránt erősen elkötelezett tudós volt, aki a szá-

mítástechnikát egy társadalmasító, egyenlősítő, nép-

szerűsítést segítő lehetőségnek látta. Ő hívott oda 

kapcsolatba, nekik kellett segítenünk. Ehhez egy 

országos számítástechnikai szaktanácsadó hálózatot 

szerveztünk.  

Minden lélegzetvételhez minisztériumi engedély kel-

lett, így már 84-85-től megindult az egyedi tantervek 

engedélyeztetése – és igazából a minisztérium küld-

te le az OPI-nak ezt a feladatot. A TII által finanszíro-

zott kutatócsoportunk véleményezte a tanterveket. 

Sajnos volt, amit el kellett utasítani, mert mi főleg a 

praktikus, felhasználói ismeretek tanításának voltunk 

a hívei. A tantervekben a gyakorlatiasságot néztük 

és az volt az elvünk, hogy ne csak a BASIC nyelvet 

tanítsák, hanem tágabb körben is megjelenjen a szá-

mítástechnika.  

A BASIC valamelyik nyelvjárása a korabeli mikro-

számítógépekbe be is volt égetve. Más progra-

mozási nyelvek megjelentek már ekkor az okta-

tásban? 

A szegedi Űrhajós utcai általános iskolában Borbola 

István igazgató úr hívta fel a figyelmemet a LOGO 

nyelvre, amellyel elkezdtünk ismerkedni – és az or-

szágban máshol is rájöttek, hogy ez a nyelv kiválóan 

használható a tanításban, egész más környezetet 

teremt, mint a BASIC. A LOGO és a BASIC előnyei-

ről és hátrányairól is voltak komoly viták. A Neumann 

Társaság köreiben Farkas Károly volt a LOGO ki-

emelkedő szakértője. Ő 1987-88 után félállásban 

került az OPI-hoz, én pedig ugyanakkor, szintén fél-

állásban, a Tanítóképző Főiskolán tanítottam néhány 

évig matematikát és informatikát. Ettől kezdve már 

Compurobot programozása 
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A Mindstorms című könyvének francia fordítását bel-

ga rokonoktól kaptam meg fénymásolatban, letehe-

tetlen volt… Marx professzor újra meghívta Papertet 

1986-ban – és arra a programra a Neumann Társa-

ság híresen agilis egyik vezetője, Kovács Győző is 

eljött és rögtön a szövetségesem lett egy 

„merényletben”. Ugyanis épp nálam volt a 

Mindstorms egy OPKM-ből kikölcsönzött, angol pél-

dánya: megrohamoztuk Papert professzort, kérve, 

hogy a könyvet lefordíthassuk magyarra. Kovács 

Győző elviharzott a kölcsönkönyvemmel, lefénymá-

soltatta és a SZÁMALK-ot rábeszélte a kiadásra. 

Kepes János zseniális fordításában – és az én szak-

mai lektorálásomban, Kovács Győző lektori elősza-

vával jelent meg az Észrengés. 

Melyik évben járunk? 

1988-ra jelent meg a könyv. A szerkesztés és lekto-

rálás eléggé kőkorszaki módszerekkel történt: papír-

paksaméták átadása, hosszas telefonbeszélgeté-

sek… De megjelent! És még mennyi minden jelent 

meg! Egy termékeny őskáosz időszaka volt ez. Még 

nem volt Nemzeti Alaptanterv, de a pedagógusok 

lelkesedése számos érdekes dologba csatornázódott 

be. A szoftverpiac is bővült, hála a Novotrade-nek és 

hasonló cégeknek, akik a „fehér foltokat” próbálták 

kitölteni. 

Mi lenne az a néhány elem, amire a legbüszkébb 

vagy az OPI-korszakból? 

Ezt nem tudnám így felsorolni! Az első 4 év az OPI-

ban az ismerkedés, bevezetés volt. 1987-ben avat-

tak doktorrá. Akkor váltam igazán kutatóvá, megtud-

va ennek összes pozitívumát és hátulütőjét is. Köz-

ben egy szakmai folyóiratot is indítottunk az OPI-ban 

doktorizni, s ha még egy nevet kellene mondanom, 

akkor Marx György fizikus professzort mondanám, 

aki a doktori folyamatomat is segítette, az egyik op-

ponensem volt. 

Ha jól tudom, egy fantasztikus személyes isme-

retséget is köszönhetsz neki… Amiből egy legen-

dás könyv magyar kiadása is született. 

Marx professzor Balatonalmádiban egy konferenciát 

is szervezett MicroScience’85 néven. Ez egy nem-

zetközi konferencia volt, több kontinensről, 60 or-

szágból jöttek a résztvevők, Marx professzor kapcso-

lati tőkéje sokat segített ebben. Meg a megingatha-

tatlan hite a mikroszámítógépek fontosságában – 

hogy egy apró példát mondjak, az ő tanszékén hasz-

náltak először egeret. 

A világ minden tájáról meghívta azokat a tanárokat, 

akik mikrogépet használtak. És persze itthonról is az 

összes egyetemi kutatóhelyről hívott előadókat. 

Workshopokat is tartottak. Szerencsére nekünk Bala-

tonalmádiban volt nyaralónk, így a szállással nem 

volt gondom – és az OPI képviseletében részt vehet-

tem a konferencián. Az akkori, farmotoros Škodánk 

csomagtartója és utastere tele volt OPI-s számítógé-

pekkel, hogy Almádiban ne csak üres termek legye-

nek, hanem a workshopokban kísérleteket interaktí-

van is be lehessen mutatni.  

S tudod ki volt az egyik díszvendég, vendégelőadó? 

Seymour Papert, a Logo-pedagógia atyja! Akkor még 

nem volt szelfi… Ám ez a személyes ismeretség óri-

ási hatást gyakorolt rám.  

 

 

 

Papert a balatonalmádi Microscience’85 
konferencián Tóth Eszter tanárnővel 

Kovács Győző a Hungarologo’2008 konferencián 
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Élményekkel feltöltődve jöttem haza Párizsból – és 

akkor ért a sokk: az OPI jogutód nélkül megszűnt! 

Zsolnai József vezetésével viszont egy új Országos 

Közoktatási Intézet alakult – a szakképzési téma 

leválasztásával – és doktori témavezetőmet, Szűcs 

Ervint is odavették tanácsadónak, félállásban. Ő 

csak akkor vállalta, ha hozhat egy kollégát: engem. 

Kemény felvételi beszélgetésben volt részem, Zsol-

nai számára sem volt még evidens a számítógép 

sokoldalú oktatási használata. 

A rendszerváltást kérdezted: hát ez a sokszínűség 

arra a korszakra is jellemző maradt. Szinte magán-

úton, pályázati forrásból szerveztünk konferenciákat, 

továbbképzéseket, például Farkas Károllyal a Logo-

pedagógiáról. És teltház volt. A pedagógusaktivitás 

fénykora volt még az 1990-es évek első fele is. Ren-

geteg lelkes, elhivatott pedagógussal ismerkedtünk 

meg. Az iskolák pedig továbbra is egyedi tantervek-

kel bombázták a minisztériumot engedélyeztetésért, 

de ez sokáig nem volt fenntartható. A merev, szocia-

lista tanterven az első rést az informatika ütötte – és 

szerintem ennek komoly szerepe volt a Nemzeti 

Alaptanterv kialakításában.  

Úgy látom, a módszertan és a továbbképzés a 

pályád kulcsszavai. 

Igen, és az, hogy amit külföldön vagy a szakiroda-

lomból tanultam, tehát a „jó gyakorlatokat” népszerű-

síteni kell. Ez egy hivatás… A Francia Intézettel és 

más együttműködőkkel rengeteg konferenciát szer-

veztünk, csurig tele volt a Francia Intézet, amikor 

Cohen professzort Magyarországra hívtuk. 

A 90-es években Zámbó Ferenccel elindítottuk az I&I 

Informatika és Iskola Alapítványt is, és önerőből ké-

szítettünk egy Mesevilág című anyanyelvoktató 

szoftvert kicsiknek. S amire még büszke vagyok: 

alkottam egy új szót. Gyermekinformatika. Pályám 

későbbi szakaszában ez volt a szívem csücske: a 

kisgyermekkori informatika elterjesztése.  

Az évtizedek során, a pályámra visszatekintve több 

mint 300 publikációm jelent meg, olyan szaklapok-

ban is, mint a Mikroszámítógép Magazin, AV Kom-

munikáció, A Matematika Tanítása, Fejlesztő Peda-

gógia… Voltam tankönyvíró és számos tankönyvet 

bíráltam is. Még az utóbbi években is írtam tanítók-

nak módszertani könyveket.  

 

Oktatás-Informatika címmel, Marosváry Erika főszer-

kesztő vezetésével. Összesen öt lapszámot élt meg, 

de hihetetlen érdekes volt, az újdonságok bemutatá-

sa, tanári tapasztalatok ismertetése, konferenciák 

beszámolói. Felvettem a kapcsolatot az Arcanummal 

– és ma már onnan hozzáférhető, maximálisan aján-

lom a böngészését (Oktatás-Informatika). Olyan elő-

remutató szemléletű cikkek jelentek meg benne, 

amelyek ma is megállnák a helyüket. 

Hogy érintette a munkádat a rendszerváltás? 

Ez egy hosszú történet. Pedagógiai kutatóként men-

tem nyugdíjba, csak közben a fejem felett az intéze-

tem „fejléce”, elnevezése többször is változott… 

1989-ben kijutottam Párizsba, az Oktatás-Informatika 

világkonferenciára, Benedek András akkori főigazga-

tó támogatásával. A legújabb mikrogépeket bemuta-

tó nemzetközi vásár is tartozott a konferenciához, 

elképesztő csodákat láttunk. Az egyik előadó, Rachel 

Cohen filmrészletekkel illusztrálta, hogy a legkiseb-

beknél hogyan használjak a számítógépet a képes-

ségfejlesztésben. Multikulturális környezetű óvodai 

csoportokról van szó, ahol a 30 óvodás közül 27 más

-más anyanyelvű. Neki az volt az elve, hogy az anya-

nyelv nagyon fontos, de az integráció miatt a francia 

nyelv megtanítása is elengedhetetlen, s ehhez speci-

ális szoftvereket fejlesztettek. Számomra ez egy 

újabb aha-élmény volt, hiszen Magyarországon még 

óriási volt az ellenállás, s lám, máshol óvodában is 

remekül használható az informatika! 1990-ben pedig 

egy hónapot tölthettem ösztöndíjasként – a Francia 

Intézet pályázatának köszönhetően – a Paris-Nord 

Egyetemen, Cohen professzorasszony munkatársa-

ként. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Számítógép egy francia óvodában (1990) 

https://adt.arcanum.com/hu/collection/OktatasInformatika/
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Mi az Internet Hotline és miben tud segíteni? 

Az Internet Hotline az NMHH jogsegélyszolgálata, 

ahol 8 különböző kategóriában lehet bejelentést ten-

ni interneten elérhető tartalmakról. Azokat az online 

tartalmakat lehet bejelenteni, amelyekről a bejelentő 

azt feltételezi, hogy jogsértőek vagy károsak lehet-

nek a kiskorúak fejlődésére. A hotline képzett elem-

zői megvizsgálják a bejelentésben küldött linken elér-

hető tartalmat, és megteszik a szükséges lépéseket. 

(Például: kapcsolatfelvétel a közösségimédia plat-

formmal vagy – bűncselekmény gyanúja esteén - a 

Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Irodájával).  

A bejelentés vizsgálatáról és a megtett intézkedések-

ről legfeljebb 5 munkanapon belül visszajelzést kap a 

bejelentő, amennyiben megadta e-mailes elérhetősé-

gét. A hotline eljárásának előnye, hogy gyors, haté-

kony és az elemzők pedig elkötelezettek az emberi 

jogok és a gyermeki jogok védelme, valamint a gyer-

mekek legjobb érdekeinek érvényesítése iránt. 

Hol és hogyan lehet bejelentést tenni? 

A bejelentők az Internet Hotline weboldalán (https://

nmhh.hu/internethotline/) elérhető űrlapon keresztül 

(https://ekapu.nmhh.hu/ugyLetrehozas/DO643119) 

vagy e-mailben (internethotline@internethotline.hu) 

tehetnek bejelentést, akár anonim módon is. 

Ismeretterjesztő filmjük megtekinthető: https://

www.youtube.com/watch?v=kqhpERiOMEc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rendszerváltás szele hozta az 1991-ben megalakí-

tott ISZE-t. Zsakó Lászlóék InfoÉra konferenciáján is 

toboroztunk tagokat. Az ISZE-hez egy remek folyó-

irat, az Inspiráció is kötődik – és rengeteg tovább-

képzés, tanfolyam is, sőt, most már a lemaradók fel-

zárkóztatásával és tehetséggondozással is foglalko-

zunk. Hat évig voltam az ISZE elnöke, most tisztelet-

beli elnökként is aktív vagyok, például az NMHH 

Gyermekvédelmi Internet-kerekasztalában, amely 

most indít egy új kampányt a digitális világra való 

felkészítéshez.  

Boldog vagyok, hogy ez a nosztalgikus beszélgetés 

is inspirációt (!) adhat a pedagógusoknak és a neve-

léstudomány kutatóinak! 

 

Képes Gábor 
NJSZT ügyvezető igazgató 

 

 

 

 

Útmutató tanítóknak, 2022 

 

 

https://nmhh.hu/internethotline/
https://nmhh.hu/internethotline/
https://ekapu.nmhh.hu/ugyLetrehozas/DO643119
mailto:internethotline@internethotline.hu
https://www.youtube.com/watch?v=kqhpERiOMEc
https://www.youtube.com/watch?v=kqhpERiOMEc
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ként szomorúan tapasztaltam, hogy az első kiadás 

óta eltelt hat évben Friciék történetei nem veszítettek 

aktualitásukból, maximum más a neve a legnépsze-

rűbb alkalmazásoknak és platformoknak. A csalók, 

hekkerek, kiberbűnözők, sajnos egyre több helyen 

megjelennek, fenyegetve gyermekeket, szülőket, kis 

és nagy szervezeteket a világban. Ezért határoztam 

el, hogy felfrissítem és újra kiadom Friciék története-

it, hogy újra kézbe vehessétek a könyvet, újra érez-

hessétek az új könyv illatát, és kiszakadva az online 

világból, bekuckózva egy fotelbe, vagy iskolába me-

net a buszon vagy metrón, elmerülhessetek ebben a 

kitalált kis világban, amely ugyanakkor igenis valós 

veszélyekre hívja fel a figyelmet. S, ha Te már elol-

vastad, add oda a barátaidnak is, hogy ők is meg-

védhessék magukat!”  

Szünidei olvasmánynak is szívesen ajánljuk a köny-

vet, amely elsősorban a 10-12 éves korosztályt cé-

lozza meg. Fricivel és Fülöppel nyolc fejezetben kü-

lönféle kalandok történnek, ám az informatikai prob-

lémák megoldásában egy mindentudó IT-biztonsági 

szakember segít nekik. A kötetet Újréti Ágnes grafi-

kái színesítik és e-book formában is kapható.  

 

Részletesebb bemutatást az NJSZT könyvajánlójá-

ban is olvashatunk. Solymos Ákos egyébként társ-

szerzőként tagtársunkkal, Dr. Erdősi Péter Mátéval a 

Neumann Társaság által kiadott IT biztonság közért-

hetően című népszerű könyv szerzője is, amely in-

gyenesen is letölthető az NJSZT honlapjáról. 

 

Frici, Fülöp és a hackerek 

Egyre többet hallunk az internet árnyoldalairól, a ká-

ros hatásokról, amelyek különösen a fiatal korosz-

tály, a gyermekek számára rejtenek veszélyeket. 

Pedagógusként minden lehetőséget meg kell ragad-

nunk a téma megosztására, a gyermekek tájékozta-

tására, természetesen az életkoruknak megfelelő 

formában. Így örömmel szereztünk tudomást Soly-

mos Ákos: Frici, Fülöp és a hackerek” című, „… és 

lájkvadászok, adathalászok, bankkártyás csalók és 

egyéb szélhámosok” alcímű könyvéről, amely az 

Atlantic Press Kiadónál jelent meg. 

 

Maga a szerző, Solymos Ákos nemcsak gyerekek-

nek, hanem felnőtteknek is ajánlja könyvét: érdekes 

történeteket az internet sötétebb oldaláról. Érdemes 

elolvasnunk a szerző ajánlását:  

„Ebben a könyvben olyan történetek vannak, ame-

lyek bárkivel megtörténhetnek, legyen az gyermek 

vagy felnőtt, tanár, bolti eladó, programozó vagy ve-

zérigazgató. Az informatika és az internet napjaink-

ban már sokkal inkább a mindennapok része, mint 

pár éve volt. Ez persze rengeteg újdonságot, érde-

kességet, szórakozást, élményt is hozott, ugyanak-

kor fenyegető árnyékként megnövekedett az internet 

és a kibertér rejtette veszélyforrások mértéke és a 

következmények súlya. Kiberbiztonsági szakember-
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Az iskolákban már kicsengettek, de a tanároknak 

AI-képzéssel indul a július 

 

Bár a legtöbb iskolában már véget ért a tanév, a ta-

nárok egy része még nem kapcsolt pihenő üzemmód-

ba. A ProSuli a nyári szünetben is aktívan támogatja 

a pedagógusokat, hogy lépést tarthassanak a techno-

lógiai-digitális változásokkal. A tavasszal indított mes-

terséges intelligencia workshop-sorozat a vártnál is 

nagyobb érdeklődést váltott ki: az első két alkalmon 

közel 1000 pedagógus vett részt, és 40%-uk jelezte, 

hogy szeretnének a következő képzésekhez is csat-

lakozni. 

Az iskolákban már kicsengettek, de a tanároknak AI-

képzéssel indul a július – ProSuli 
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Kik szerkesztik ezt a lapot?  

Te és én, vagyis mi. Mindenki, akinek jó ötlete, okos gondo-

lata van, s azt szívesen megosztja velünk. Természetesen van 

szerkesztőbizottság, hiszen másképen nem születne meg egy-egy 

szám, de a ti írásaitokból áll össze a tartalom. 

Ha van kinek írnod, ha van miről írnod és van hozzá kedved 

is, akkor csatlakozz hozzánk! 

Minden segítséget megköszönünk!  

    Az INSPIRÁCIÓ szerkesztősége 

MESTERSÉGES INTELLIGENCIA A TANÓRÁN 

 

A szakmai anyagban szeretném bemutatni a mester-

séges intelligencia néhány lehetséges beépítését a 

mindennapi pedagógiai gyakorlatba. Rövid elméleti 

bevezető után, amelyben a mesterséges intelligencia 

jelenlegi helyzetéről az oktatásban lesz szó, néhány 

hasznos platformot, alkalmazást mutatok be röviden, 

illetve konkrét tanórai használatokra adok példákat. 

Ezeket saját gyakorlatomból, többnyire általam már 

kipróbált feladatokból állítottam össze. Igyekszem 

olyan példákat is megemlíteni, ahol a tantárgyközi-

ség nem abban merül ki, hogy angol nyelven foglal-

kozunk egy másik tantárgy adott témakörével. Alap-

vetően igaz, hogy a nyelvórák tartalmát, nyelvi anya-

gát, témakörét többnyire valamely más tantárgy vagy 

tantárgyak sokasága adja. 
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